



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
ALYTAUS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Kauno g. 69, LT-62107 Alytus, tel. (8 315) 56 734, faks. 8 7066 2000, el.p. alytaus.skyrius@aaa.am.lt,
<http://gamta.lt>.

<p>UAB „Geometra“ Birštono savivaldybės administracijai Kauno visuomenės sveikatos centro Prienų skyriui Kauno apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Prienų priešgaisrinei gelbėjimo tarnybai Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Kauno teritoriniam padaliniiui</p>	<p>2015-05-06 I 2015-04-27</p>	<p>Nr. <i>(M.1)-A4-4953</i> Gautą informaciją</p>
--	------------------------------------	---

**ATRANKOS IŠVADA
DĖL LYNŲ Keltuvo per Nemuną, Birštono mieste įrengimo
POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

- 1. Informaciją pateikė.** UAB „Geometra“ Taikos pr. 88A, LT-51183 Kaunas. Tel: + 370 37 313337, fax: + 370 37 311733. El. p.: info@geometra.lt
- 2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas.** Birštono savivaldybės administracija. Jaunimo g. 2, Birštonas. Tel/fax. 8 319 65555.
- 3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas.** Lynų keltuvo per Nemuną įrengimas.
- 4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta.** Birštono miestas.
- 5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas.** Planuojama ūkinė veikla – lynų keltuvo per Nemuną Birštone įrengimas sujungs dvi svarbiausias Birštono miesto rekreacijos dalis. Kaip susisiekimo priemonė lynų keltuvus reikalingas tam, kad vietos gyventojai ir Birštono lankytojai galėtų persikelti į kairįjį Nemuno krantą, nevažiuojant magistraliniu keliu apie 18 km aplinkui per Prienus. Ypač tai aktualu žiemos metu, kuomet vienintelė susisiekimo priemonė upės keltas neveikia. Planuojama ūkinė veikla yra ilgalaikė. Todėl lynų keltuvus kaip Birštono miesto viešojo transporto dalis optimizuos transporto srautus, bei mažins jų keliamą triukšmą ir taršą. Nustatomi susisiekimo infrastruktūros koridorių lynų keltuvo įrengimui parametrai: lynų keltuvo ilgis apie 750 m., plotas – 1 sklypas 1250 kv. m.; 2 sklypas 2584 kv. m.; 3 sklypas 3209 kv. m.; 4 sklypas 37965 kv. m. Planuojama teritorija nepatenka į Valstybinių miškų žemės plotus. Į planuojamą teritoriją patenka miško žemė, medžiai augantys ne miško žemėje, vandens telkinys – upė Nemunas. Pagal Birštono m. bendrąjį planą planuojama teritorija patenka į kitos paskirties žemę – inžinerinės infrastruktūros statiniams ir įrenginiams, rekreaciniams statiniams (ilgalaikio poilsio), rekreaciniams įrenginiams (trumpalaikio poilsio, pliažams), visuomeniniams statiniams, miestų miškai (rekreaciniai), parkams,

skverams, parkinėms jungtims. Planuojama teritorija patenka į saugojamojo tvarkymo gyvenviečių (miestelių ir kaimų) urbanistinės apsaugos zoną ir ekstensyvaus pritaikymo rekreacinių miškų (miško parkų) zoną. Šalia planuojamos teritorijos Nemuno kilpų regioninis parkas, Didžiųjų Nemuno kilpų hidrografinis draustinis ir jame įsteigtos Natura 2000 gamtosauginės teritorijos (kodas LTPR10010, ribos sutampa su Nemuno kilpų regioninio parko Didžiųjų Nemuno kilpų hidrografinio draustinio ribomis). Planuojama teritorija yra kultūros paveldo vietovėje – Birštono miesto istorinėje dalyje (unikalus kodas Kultūros vertybių registre – 4072). Planuojamos ūkinės veiklos objektams SAZ nenustatoma. Saugotinių želdinių kirtimas nenumatomas (numatomose įlipimo/išlipimo aikštelių zonose ir lynų keltuvo atramų zonose saugotinių želdinių nėra). Rytinėje lynų keltuvų trasos dalyje, esančioje už Nemuno numatoma želdinių ir medžių aukščio ribojimo zona. Želdinių kiekio nenumatoma mažinti, o konkretūs šioje zonoje esamų bei naujų želdinių tvarkymo sprendiniai bus numatyti lynų keltuvų techniniame projekte, o galutiniai sprendimai bus priimami paskutinėje lynų keltuvo statybos stadijoje, nes tik jos metu praktiškai bus galima natūroje nustatyti kurie želdiniai ir kiek jie trukdo lynų keltuvų vagonėlių judėjimui. Planuojamas 4 pakabinamų vagonėlių-gondolų (po 8 keleivius) lynų keltuvus bus varomas 150kW galios elektros varikliu, esant reikalui, elektros energija bus generuojama 40 kW galios dyzeliniu varikliu. Technologinis keleivių pervežimo pajėgumas – apie 3000 keleivių/ parą. Technologinis keltuvo greitis – apie 5m/s. Elektra, vandentiekis ir nuotekos planuojamos junti prie centralizuotų tinklų. Oro kokybei nežymios įtakos gali turėti statybos darbų metu veikiančys mechanizmai ir automobilių transportas. Dyzelinių generatorių darbas numatomas tik nutrūkus elektros tiekimui į objektą ir atliekant generatorių techninę apžiūrą.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas. Planuojama ūkinė veikla yra Nemuno kilpų regioniniame parke, Didžiųjų Nemuno kilpų hidrografiniame draustinyje ir jame įsteigtoje Natura 2000 teritorijoje (kodas LTPR10010, Ribos sutampa su Nemuno kilpų regioninio parko Didžiųjų Nemuno kilpų hidrografinio draustinio ribomis). Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos 2015 m. balandžio 03 d. raštu Nr. (4)-V3-666 (7.21) „Dėl planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo išvados“ priėmė išvadą, kad planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimas negali daryti reikšmingo neigiamo poveikio „Natura 2000“ teritorijoms ir šiuo atveju neprivaloma atlikti planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo.

6. Pastabos, pasiūlymai. Apie atrankos išvadą planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas) privalo pranešti visuomenei Aplinkos ministerijos patvirtinta tvarka (Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005-07-15 įsakymas Nr. D1-370 “Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos patvirtinimo”).

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Planuojama ūkinė veikla patenka į saugomas teritorijas ir Natura 2000 teritorijas, tačiau Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos priėmė išvadą, kad reikšmingo neigiamo poveikio „Natura 2000“ teritorijoms nebus.

7.2. Lynų keltuvus kaip Birštono miesto viešojo transporto dalis optimizuos transporto srautus, bei mažins jų keliamą triukšmą ir taršą.

7.3. Saugotinių želdinių kirtimas nenumatomas (numatomose įlipimo/išlipimo aikštelių zonose ir lynų keltuvo atramų zonose saugotinių želdinių nėra). Rytinėje lynų keltuvų trasos dalyje, esančioje už Nemuno numatoma želdinių ir medžių aukščio ribojimo zona.

7.4. Planuojama ūkinė veikla yra kultūros paveldo vietovėje – Birštono miesto istorinėje dalyje (unikalus kodas Kultūros vertybių registre – 4072).

8. Priimta atrankos išvada.

Planuojamai ūkinei veiklai - lynų keltuvo per Nemuną Birštono mieste įrengimui neprivaloma atlikti poveikio aplinkai vertinimo.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Alytaus skyriui, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Ši atrankos išvada gali būti persvarstoma Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatyme nustatyta tvarka arba skundžiama Kauno apygardos administraciniam teismui (A. Mickevičiaus g. 8A, LT - 44312 Kaunas) per vieną mėnesį nuo jos gavimo dienos.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Alytaus skyriaus vedėja



Dalė Amšiejienė

